Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra Informatiky

Bakalářská práce

Využití crowdsourcingu pro herní server

Vypracoval: Petr Janoušek

Vedoucí práce: Doc. Ing. Ladislav Beránek, CSc.

České Budějovice 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Nemilkově dne 18. 4. 2016

………………………………

Petr Janoušek

Abstrakt
Práce se zaměřuje na oblast crowdsourcingu z hlediska marketingové a komerčního

využití pro existující herní server. Crowdsourcing je metoda, která se stále více

využívá, zejména pro účely marketingu, ale i v jiných oblastech. Předpokládá se

zapojení většího množství uživatelů při řešení určitých problémů, hodnocení, pomoci

s výzkumem a podobně. V teoretické části jsou analyzovány metody a přístupy

crowdsourcingu a následně vyhodnoceny výhody a nevýhody použití metody

v různých oblastech jako je pro příklad problematika ochrany dat. V praktické části

byl navržen experiment pro využití crowdsourcingu v prostředí herního serveru.

Výsledná data byla analyzována a popsána z hledisek, která byla sledována. Na

základě vyhodnocení bylo mimo jiné stanoveno, zda byla metoda pro prostředí herního

serveru přínosná a jakým způsobem lze dále v experimentu pokračovat pro stabilizaci

potřebných finančních prostředků projektu, který by bez crowsourcingu

pravděpodobně nemohl existovat.

Klíčová slova: crowdsourcing, marketing, online strategy, crowdfunding,

crowdcreation

Abstract
This thesis is focused about crowdsourcing of marketing and commercial use for an

existing online-game server. Crowdsourcing is a method witch is increasingly more

and more used, mainly for marketing purposes, but also for other research. It is

expected the involvement of a larger number of users to solve certain problems,

assessment, help with research and other. The theoretical part analyzes the methods

and approaches crowdsourcing and subsequently evaluated the advantages and

disadvantages of using methods in various fields such as for example the issue of data

protection. In the practical part was designed the experiment to use crowdsourcing in

an environment of a online-game server. The resulting data was analyzed and

described from the aspects that have been monitored. Based on the evaluation was

establish if crowdsourcing has for online-game server benefits and how to continue

the experiment to stabilize the necessary funding for the project witch would not

without crowsourcing probably exist.
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1 Úvod

Žijeme v jednadvacátém století, na planetě Zemi žije více než 7 miliard lidí, kteří jsou

schopni v rámci možností racionálně myslet. Více lidí více ví a více rukou více dělá.

Takto by se dala s mírným nadhledem označit metoda crowdsourcingu. Metoda, která

dokáže s minimálním úsilím přinášet výborné výsledky od neziskového sektoru pro

mezinárodní korporace. Tento nástroj byl objeven, lépe řečeno popsán, takřka před

více než deseti lety. Celá metoda postupem času dozrávala a získávala nové rozměry.

Zejména díky masovému nástupu sociálních sítí a firem specializujících se pouze na

získávání dat pomocí corwdsourcingu. Pokud bychom pojali crowdsourcing

holisticky, nezbyde než konstatovat, že s některými z jeho hlavních plodů se

setkáváme den co den.

V praktické části mé práce se zaměřuji zejména na Solution crowdsourcing, což je

nástroj podobný Idea crowdsourcingu ale v tomto případě je výstupem získání dílčích

informací (dat), které pomohou najít řešení daného problému. Klasickým případem

může být například přizvání komunity k rozhodnutí o nejrůznějších „vylepšovacích“

možnostech daného projektu. Pro praktické ověření crowdsourcingu byl navržen a

založen projekt, který se stal součástí prováděného výzkumu a díky vedení projektu a

díky metodicky popsaných postupů crowdsourcingu je udržitelný dodnes.

Okrajově se zmíníme o Crowdsourcingu v krizové situaci, protože nespadá do zájmu

mého studia, neboť se zajímá zejména o ekonomické problémy společností.

Zajímavým odvětvím crowdsouringu je nepochybně testování (testing) služeb davu,

rekrutovaného z naší cílové skupiny. Společnosti ho nezřídka využívají pro testování

jimi vymyšlených řešení. Může se například jednat o výběr řešení z celé řady

předložených, A B testing, kvalitativní výzkum, zkrátka téměř cokoliv co nás napadne.

Skupina většinou spolupracuje nezištně, stačí jí dobře vysvětlit, že se podílí na něčem

důležitém.
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1.1 Cíl práce

V roce 2010, kdy jsem založil herní projekt, zabývající se hrou AION, jsem od začátku

projektu, jako naprostý amatér hledal vždy kolektivní řešení, kde jsem rozkládal

odpovědnost za daný výsledek na dav, který s řešením přišel a také ho od

připomínkoval do finální podoby pouze za supervize managementu nebo

administrátora projektu. Svým způsobem jsem tehdy ještě nevědomě využíval metod

crowdsourcingu pro nekomerční projekt, který se díky zjištění velkého potenciálu

v průběhu času povedlo zkomercializovat.

Hlavním cílem bakalářské práce je detailní popsání již provedeného

experimentu s názvem „Soul-Aion“, který kombinuje většinu skupin crowdsourcingu

a dalších metod. Experiment přinesl rozsáhlou databázi více než 60 tisíc uživatelů,

kteří byli nevědomě využívány právě pro tyto výzkumné účely. V rámci experimentu

jsem musel myslet nejenom na daný cíl, kterým bylo vyloučit nebo potvrdit mnou

stanovené hypotézy ale zejména na otázky ochrany osobních údajů a technické

realizace od webu po server. Herní server jsme postavili na platformě JAVA.

Výsledkem experimentu byla dobře fungující fundovaná společnost, která by se

v průběhu let 2013 – 2015 mohla živit jen a pouze ze zdrojů prodeje dat, které přinesl

crowdsourcing.
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1.2 Metody práce

Literatury, která by se věnovala crowdsourcingu není mnoho. Lze najít zdroje

popisující ve většině případů pouze Crowdfunding, Crowdcreation aneb jednu

z metod, kterou používá crowdsourcing. Základní metody, které budou použity v práci

budou Idea crowdsourcing a Solution crowdsourcing.

V úvodu práce vysvětlím pojmy, a vývoj crowdsouringu, udělám průřez

nejznámějšími portály a jejich využití v praxi. V praktické části popíšu hlavní milníky

a výsledky experimentu herního serveru, kde byl crowdsourcing aplikován. Zaměřím

se také na potřebný marketing a motivační faktory, které jsou důležitou částí správného

uchopení crowdsourcungu. Dále popíši potřebnou strukturu k vytěžení maximální

efektivity crowdsourcování i v závislosti na zabezpečení ochrany citlivých dat a

správného zacházení s nasbíranými daty.
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2 Crowdsourcing – pojem

Crowdsourcing podobně jako jiné nástroje moderního marketingu vznikl až na základě

nutnosti dobře a dlouhodobě pojmenovat používané postupy, a to nejlépe tak, aby co

nejlépe znělo na nejrůznějších prezentacích. Základem pojmu se tak stává slovo crowd

– dav a outsourcing – zajišťování dílčího úkolu jinou externí organizací. A stejně jako

u jiných nástrojů ani crowdsourcing nemá jasně popsané hranice a postupy vedoucí

k cíli. Stejný problém nastává s správnou definicí crowdsourcingu. Jelikož lze tuto

metodu využít ve sférách komerčních ale i technických záležitostí, tak si každé

odvětví vykládá pojem po svém.

Můžeme se opřít o nějaké jeho české definice – jedna z nich může být, že

crowdsourcing je: „Centrálně organizovaná činnost, která vede k dosažení přesně

definovaných cílů a to s využitím většího množství zainteresovaných osob z řad


[…]


na daný profil. Celkem jsme dokázali spárovat 64 % účtů z celkového počtu registrací.

Pro informaci Facebook spustil možnost přihlašování nebo registrace skrz

Facebookový účet na portály třetích stran až v roce 2014.
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Obrázek 14: Ukázka zjišťování jména a příjmení uživatele

Díky možnosti nákupu SG pomocí SMS platební brány jsme byli schopni

párovat uživatelské účty s dalším cenným údajem a to telefonním číslem. Mezi roky

2012 -2015 jsme spárovali 42 % účtů a to zejména díky prodeji „VIP“ statusu na

herním forum za PRSMS v hodnotě 9 Kč.

Shrnutí tedy je, že u 34 % uživatelů tedy 18 604 máme velkou pravděpodobnost

zjištění celého jména a příjmení, regionu (díky zadávanému PSČ), emailové adresy,

věku a telefonního čísla. Tyto údaje pak na trhu kontaktních údajů měli o 400% větší

cenu než údaje bez potřebného věku a telefonního čísla. Cena prodeje jednoho

kontaktu se pohybovala v roce 2014 mezi 97 – 410 Kč. U nebankovních institucí byla

průměrná cena 100 Kč, pokud mohli uvést, kde kontaktní údaje převzali. Naši členové

komunity samozřejmě při registraci souhlasili s využitím jejich osobních údajů pro

marketingové a jiné účely. Po novelizaci předpisů ÚOOÚ10 2015 již tento postup není

legální. Průměrný zisk za prodej 34% části databáze by tedy byl 1 860 400 Kč což by

stačilo na další tříletý provoz serveru. Celková cena serveru pro případný prodej byla

vytvořena právě z dat získaných tímto experimentem.

Experiment přinesl výsledky, které jsem očekávali a to, že prodejem dat k dalšímu

zpracování by se stal dále financovatelným bez nutnosti investovat peníze do

propagace serveru. Taková propagace by byla třeba, právě již z důvodu úpadku zájmu

hráčů o hru.

10 Úřad pro ochranu osobních údajů
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3.6 Ochrana dat

Z provedeného experimentu jasně vyplívá, že gramotnost ohledně ochrany dat a

zejména používání odlišných hesel u cílové skupiny 14- 20 let je velmi nízká. Můžeme

se opřít o výzkum společnosti Trusteer (15), který vyvíjí programy na ochranu a správu

hesel. Z průzkumů, které společnosti provedla na základě dat získaných ze služeb

spojených s hesly, které poskytuje zdarma (data od zhruba 18 milionu uživatelů),

vyplívá, že 73 % lidí používá stejné heslo pro své internetové bankovnictví a

přinejmenším jednu další webovou službu. U našeho experimentu můžeme říct, že

85 % klientů používá stejné heslo pro přihlášení do hry jako pro jejich email.

Pravděpodobně u části z nich se bude jednat o stejné heslo pro internetové

bankovnictví i sociální portály.

Řešení je jednoduché, používat více hesel na jednotlivé služby. Zejména stejné

heslo pro registraci do jakéhokoliv eshopu jako do internetového bankovnictví.

Doporučovanou možností je používání password managega, která si pamatuje Vaše

heslo ale i je náhodně generuje. Výsledné generované heslo není „jmenijisepetr“ ale

třeba „Ds140!“swd5?“, klient si pak musí pamatovat hlavní heslo, které může být

chráněno ještě i dvojím ověřením, kterým poté zpřístupní všechny hesla. Je to

jednoduché a minimalizuje to riziko incidentu.

Protože sám chráním svoje data i hesla, můj přístup k heslům je následující.

Primárně pracuji na notebooku, kde mám šifrovaný disk, pak se přihlašuji do OS X,

poté si připojím šifrovaný oddíl s klíčem pro přístup do KeePassu, spustím KeePass,

zadám heslo, přidám klíč a jsem přihlášen. Do některých služeb používám dvoufázové

ověření, jak je Gmail, Facebook a firemní email.
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4 Závěr

Tato práce se zabývala možností využití crowdsourcingu pro online projekt – herní

server. Z výše popsaného experimentu věřím, že obsah mé bakalářské práce může být

užitečný i pro CEO nových projektů. Zejména v dnešního době webů 2.0 se podle mě

jedná o první detailní popsání procesu crowdsourcingu touto formou. Byla představena

metodika odměňování, která byla s úspěchem aplikována i na dalších konkurenčních

serverech, což vypovídá o její kvalitě.

V teoretické části byla popsána historie crowdsourcingu a podrobněji i její

nejvýraznější milníky pro vytvoření novodobých portálů. Při psaní práce bylo jedním

z největších problémů nalezení vhodných a relevantních zdrojů, jelikož se vědecký

výzkum v této oblasti zaměřuje zejména na crowdsourcing, a obecně outsourcing,

komerčních projektů. Proto vychází teoretický základ zejména z těchto oblastí.

Nesmím opomenout, že je potřeba také velké znalosti technického směru. Experiment

přinesl spoustu problémů, které jsem nebyl schopen řešit sám. Například z důvodu

potřebné vyšší znalosti programovacího jazyka, pokročilých funkcí SQL databáze a

XML dat. Díky tomu jsem nabil důležitých zkušeností i v řízení teamu a správního

rozdělování práce. Osobní zkušenosti byli tedy z projektu obrovské a na svůj tehdejší

věk to považuji za největší přínos.

Na experimentu šlo názorně ukázat a zhodnotit jaké znalosti jsou nezbytné a jaké

naopak nedůležité, protože je lze nahradit nějakou službou nebo zcela zdarma

outsourcovat na dav. Z výsledku daných metod bylo zjištěno, že až 70 % práce v rámci

projektu bylo crowdsourcováno. V bakalářské práci byli popsány tři příklady takového

crowdsourcingu, projekt jich nicméně přinesl více a jejich popsání by bylo dobrým

tématem pro diplomovou práci.
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