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Přínos práce:

Autor se zabývá oblastí crowdsourcingu a jeho využitím pro herní server. Oceňuji zejména obsah
praktické stránky bakalářské práce. Je vidět, že autor má v této ob|asti velké zkušenosti, jak
s provozováním serverů tak i s řízením příslušné herní komunity. Autor pop|suje praktické využití
crowdsourcingu i při vývoji herního seryeru a využití dat získaných od č|enů příslušné komunity.

Hlavní nedostatky práce:

Teoretická část práce moh|a být více propracovanějšís více příklady. Popis výhod a nevýhod
uvedené metody je zaměřený příliš na vývoj software, nicméně použití croudsourcigu je přeci
jenom širší. Po stránce formální mohla b,it i praktická část zpracována lépe, autor se například
moh! vyhnout použití slangovým výrazům z herní oblasti, nebo chyby v kapitole Závér: autor ,,..

nabil důležitých zkušeností...", apod. Práce celkově působí, že byla psána na poslední chVíli, což
je škoda, protože je založena na poměrně velkém množství práce.

Otázky pro obhajobu a náměty do dlskuze:

- Vysvětele, co je míněno,,Úprava a tvorba Questů ..."
- V kapitole závěr píšete, že až7O% práce v rámci projektu bylo crowdsourcováno. To se mi

zdá jako poměrně velké číslo. Mohl byste podrobnějitoto číslo rozvést, o které části
projektu šlo atd.

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: velmi dobře

Místo, datum a podpis: České Budějovice, L3.5.2OL6

/ť^ů,ý

Vysvět!ivky:

A - vysoká úroveň (precizní teoretická část, kvalitní rešerše, bohatá a správně citovaná literatura,
bez chyb psaní, výstižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací, velice inovativní práce,
správná volba metody výzkumu, kvalitně zpracované výsledky výzkumu)

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, průměrná
odborná úroveň, standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem k rozsahu přiměřený počet
drobných chyb, správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura - použití
převážně 1- 2 zdrojů)

C - s|abší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, menší
rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, malý rozsah práce,
nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné zdroje, použití převážně jednoho hlavního zdroje,
chudá literatura, četné překlepy a slabšígrafická úroveň, většímnožství méně podstatných chyb,
nejasná metoda a ana|ýza výzkumu)

D _ nerryhovuiící (chvběiící nebo velmi stručné a formální popsání cílů a metod, ma!ý rozsah
práce, částečně opsáno v teoretické části, slabá terminologie, není patrný vlastní přínos, slabá

úroveň vyjadřování, nejasné používané pojmy, malý rozsah praktické složky práce, závažné chyby
ve v,ýzkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a překlepů, odbyté)